
 
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

Núcleo de Gestão, Finanças e Contratações 

gestao@camarasjc.sp.gov.br 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

Processo nº 6220/2023 – Dispensa nº 2/2023 

Objeto: contratação de instituição brasileira que tenha por finalidade estatutária apoiar, 

captar e executar atividades de ensino, pesquisa, extensão, desenvolvimento institucional, 

científico e tecnológico e estímulo à inovação, inclusive para gerir administrativa e 

financeiramente essas atividades, com inquestionável reputação ética e profissional e que 

não tenha fins lucrativos para planejar, organizar e executar concurso público para 

preenchimento de 03 (três) vagas para o cargo de Técnico Legislativo Especializado – 

Tecnologia da Informação, de 02 (duas) vagas para o cargo de Analista Legislativo – Contador, 

de 01 (uma) vaga para o cargo de Analista Legislativo – Psicólogo, de 01 (uma) vaga para o 

cargo de Analista Legislativo – Arquivista, e de 02 (duas) vagas para o cargo de Assessor 

Jurídico. 

O Presidente da Câmara Municipal de São José dos Campos, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, e considerando: 

a)  toda a instrução processual, a qual foi submetida a parecer jurídico e contou 

com a participação ativa da Comissão de Concurso Público; 

b)  que a contratada, referência nacional em concursos, realizou os concursos 

públicos desta Câmara Municipal de São José dos Campos, nos anos de 2013 (Concurso 

Público nº 1/2013), 2018 (Concurso Público nº 1/2018), 2021 (Concurso Público nº1/2021) 

comprovando sua competência, sendo, inclusive, recentemente contratada para a realização 

do Concurso Público nº 1/2022, para o preenchimento de 21 vagas do cargo de Auxiliar 

Legislativo; RESOLVE: 

1. RATIFICAR a contratação do objeto epigrafado, conforme determinada pela 
Secretaria Diretoria-Geral (evento 9.7), observado o seguinte: 

a. Fundamento legal: art. 75, XV, da Lei Federal nº 14.133/2021; 

b. Contratada: FUNDAÇÃO PARA O VESTIBULAR DA UNIVERSIDADE 
ESTADUAL PAULISTA “JÚLIO DE MESQUITA FILHO” – VUNESP – CNPJ 
51.962.678/0001-96; e 

c. Valor da Contratação: a Contratada será remunerada diretamente pelo 
pagamento das taxas de inscrição dos candidatos no valor unitário de R$ 
67,90 (sessenta e sete reais e noventa centavos) para vagas cujo requisito 
de escolaridade é a conclusão do Ensino Médio e R$98,80 (noventa e oito 
reais e oitenta centavos) para vagas cujo requisito de escolaridade é a 
conclusão do Ensino Superior.  

Autenticar documento em http://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3300300039003800310032003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira 
- ICP-Brasil.

mailto:gestao@camarasjc.sp.gov.br


 
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

Núcleo de Gestão, Finanças e Contratações 

gestao@camarasjc.sp.gov.br 

 

 

2. DETERMINAR a publicação do resultado de acordo com a legislação vigente. 

 

  São José dos Campos, data da assinatura digital. 

 

Vereador JOSÉ ROBERTO DE CASTRO MORAIS 

Presidente da Câmara 

Autenticar documento em http://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3300300039003800310032003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira 
- ICP-Brasil.

mailto:gestao@camarasjc.sp.gov.br

		2023-06-15T16:05:11-0300




